
 

 

Universidade Federal do Triângulo Mineiro 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

Júlio César Rodrigues Pereira 

 

 

 

 

 

Tratamento do efluente de uma fábrica de tinta de tatuagem usando cavitação hidrodinâmica 

associada à ozônio e peróxido de hidrogênio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uberaba 

2021



 

 

Júlio César Rodrigues Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamento do efluente de uma fábrica de tinta de tatuagem usando cavitação hidrodinâmica 

associada à ozônio e peróxido de hidrogênio 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada à Universidade Federal 

do Triângulo Mineiro, como parte das exigências 

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 
[...]
descoloração. Nesse experimento constataram que, aumentando gradativamente a concentração 

do oxidante, o tempo de descoloração diminui em cerca de 88,43%. Para essa redução no tempo 

de descoloração foram utilizadas taxas de 24,03 g/m3 de ozônio gasoso (TURHAN et al., 2012). 

Outra vantagem está relacionada ao bom desempenho do ozônio em oxidar surfactantes. 

A ozonização para remover substâncias tensoativas vem sendo investigadas nas últimas décadas 

e tem demonstrado bons resultados em vários trabalhos como os de Beltran; García-Araya; 



34 

 

Álvarez, (2000) e Masuyama et al., (2000), e também de Gieldowska; Perkowski; kos, (2002) 

e Lechuga et al., (2013).   

O ozônio consegue alterar a estrutura dos surfactantes, resultando em mudança na 

característica da tensão superficial bem como na capacidade de formação de espuma 

(IKEHATA; EL-DIN, 2010). Desta forma, acredita-se que a utilização do ozônio associada a 

cavitação hidrodinâmica pode ser uma boa alternativa no tratamento do efluente utilizado neste 

estudo, visto que o mesmo apresenta corantes e surfactantes em sua composição. 

 

3.5.4 Peróxido de hidrogênio H2O2 associado a cavitação hidrodinâmica 

 

O H2O2 adicionado ao processo de cavitação hidrodinâmica é bastante vantajoso. 

Durante a eclosão das bolhas, observa-se um aumento na formação de radicais hidroxila pela 

quebra da ligação 𝐻𝑂 − 𝑂𝐻, conforme mostrado na Equação 3, liberando oxidantes não 

seletivos com potencial de oxidação 2,8 V. Com isso, um aumento na capacidade de oxidar 

grande parte da matéria orgânica presente no meio é esperada (GAGOL; PRZYJAZNY; 

BOCZKAJ, 2018). 

 

 𝐻2𝑂2
𝑐𝑎𝑣𝑖𝑡𝑎çã𝑜
→        ∙ 𝑂𝐻 + ∙ 𝑂𝐻                                                                                                 (3) 

  

O peróxido de hidrogênio, quando utilizado sozinho, não consegue formar hidroxilas 

suficientes para degradar poluentes. É necessária uma quantidade de energia para o 

cisalhamento das ligações 𝐻𝑂 − 𝑂𝐻 para formar radicais. O efeito da cavitação hidrodinâmica 

promove condições extremas de temperatura e pressão, aumentando consideravelmente a 

concentração de 𝑂𝐻 ∙ (DHANKE; WAGH, 2020). 

 A energia liberada pelo colapso das bolhas é suficiente para dissociar a ligação 𝑂 − 𝑂 

do H2O2 pois esta demanda apenas 213 kJ/mol, que é significativamente menor do que a da 

ligação 𝑂 − 𝐻 em H2O, que é 418 kJ/mol. Portanto há um menor gasto de energia e aumento 

na geração de radicais em comparação com a cavitação hidrodinâmica sozinha (GORE, et al., 

2014). 

 De acordo com Saharan et al. (2011), que estudaram os efeitos da cavitação 

hidrodinâmica e peróxido de hidrogênio na mineralização de uma solução contendo o corante 

vermelho reativo 120, o processo alcançou melhores resultados em relação a cavitação 



35 

 

hidrodinâmica sem a adição do peróxido de hidrogênio. A adição de H2O2 elevou a remoção do 

COT em até 60%, ajustando o pH da amostra testada para 2 (SAHARAN et al., 2011). 

 Gore et al. (2014) constataram que a taxa de descoloração de uma solução, contendo o 

corante reativo red, a uma pressão de entrada de 5 bar e pH 2 aumenta com um acréscimo na 

proporção molar de corante/H2O2. Uma taxa máxima de descoloração foi observada na 

proporção molar de (1:30), com 99% de perda de cor em 90 minutos. Nesta mesma operação 

observou-se uma redução de 50,73% de COT. Contudo, esses estudos não investigaram a 

degradação de surfactantes (GORE et al., 2014). 

 A cavitação hidrodinâmica combinada ao peróxido de hidrogênio foi investigada por 

Mukherjee et al. (2020). Os autores encontraram uma eficiência de 95% em degradar o dodecil 

sulfato de sódio (DSS), um surfactante sintético comum amplamente utilizado na formulação 

de detergentes. 

 Assim como o ozônio, o peróxido de hidrogênio provou ser um bom oxidante para 

degradar substâncias recalcitrantes. Entretanto, existe uma lacuna a respeito da utilização do 

peróxido de hidrogênio combinado à cavitação hidrodinâmica e ozônio, para degradar amostras 

de um efluente real. Portanto, essa investigação será abordada neste trabalho. 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1 SISTEMA DE CAVITAÇÃO HIDRODINÂMICA 

 

Na Figura 4 (a) está descrito o sistema de cavitação hidrodinâmica em circuito fechado. 

Possui um tanque com capacidade de 0,0024 m³ (03) feito em tubo PVC de 100 mm, uma 

bomba centrífuga - 1,0 HP da marca KSB e modelo P1000TNG (04), válvulas de controle de 

fluxo (V1 e V2), sendo a V2 para controle do escoamento no Bypress, um registro de 

amostragem e esgotamento do sistema (05). Um dispositivo venturi (08) para entrada de gás foi 

inserido ao sistema como ponto opcional para entrada de ozônio.  

O dispositivo de cavitação hidrodinâmica foi uma placa de orifício (06) feito em nylon 

com dimensões de 84 mm de diâmetro, 5 mm de espessura e um único furo de 1,5 mm de 

diâmetro. As pressões de entrada e saída da placa de orifício foram medidas com um controlador 

digital Full Gauge modelo PCT-400Ri (07) com uma faixa de medição de 0 a 34,4 bar.  

 



36 

 

Figura 4 - (a) Sistema de cavitação hidrodinâmica (sem dimensões), (b) Fotografia do sistema 

real. 

 

 

Fonte: Do Autor, 2021. 

Nota: 01 – Bomba d’água do trocador de calor; 02 – Trocador de calor; 03 - Reservatório; 04 - Bomba 

centrífuga; 05 – Registro de saída da amostra; 06 – Placa de orifício; 07 – Medidor de pressão; 08 – Tubo venturi 

para entrada de gás; 09 – Duto de entrada de ozônio; 10 – Duto de saída de gases 

 

Um trocador de calor com bobina de cobre (02) foi inserido em um tanque externo, do 

tipo barrilete em PVC, para manter a temperatura do efluente industrial constante (25 ± 3 ° C). 

A amostra foi inserida ao sistema através de sucção realizada pela bomba d’água (01) do 

(b) 

(a) 



37 

 

trocador de calor. Para isso instalou-se um dispositivo tubular do tipo T, feito em metal, para 

ligar uma mangueira secundária ao trocador de calor. Antes de inserir o efluente final, oriundo 

da ETE industrial, ao sistema, a mangueira a jusante do reservatório foi temporariamente 

obstruída, deixando a mangueira de entrada da amostra livre, acionando assim a bomba d’água 

para a sucção da amostra com o volume de 2,4 litros previamente estabelecido. Para melhor 

visualização, na Figura 4 (b) está descrita uma fotografia do sistema de cavitação hidrodinâmica 

em escala de bancada, no qual foram realizados os experimentos. 

As características hidráulicas do sistema de cavitação foram medidas antes de iniciar o 

procedimento experimental, para verificar a intensidade de cavitação do sistema. Foram 

medidos em triplicada os valores de vazão (Q) e velocidade de escoamento (V) conforme 

mostrado na Tabela 3. Em que cv, Equação 2, é um parâmetro adimensional utilizado na 

literatura para caracterizar o fenômeno de cavitação. 

 

Tabela 3- Características do escoamento no sistema de cavitação hidrodinâmica 

P1 (bar) P2 (bar) Q média (m3/s) V (m/s) Cv 

1,5 0,20 0,0251 14,216 1,075 

3,0 0,20 0,0370 20,954 0,495 

4,5 0,20 0,0454 25,711 0,329 

6,5 0,20 0,0547 30,980 0,226 

7,5 0,20 0,0600 33,952 0,189 

Fonte: Do Autor, 2021. 

Nota: (P1) Pressão de entrada; (P2) Pressão de recuperação;  

Q média (m3/s) ou vazão média medidos manualmente em triplicata; 

V (m/s) é a Velocidade de escoamento do fluido; 

Cv é o número de cavitação obtido pela Equação 2. 

 

4.2 MATERIAL 

 

O pH do efluente a ser tratado foi armazenado em um tambor de PVC com capacidade 

para 200 litros. Antes da realização de cada teste o foi ajustado com uso de uma solução de 

ácido sulfúrico na concentração de 1 N e ou hidróxido de sódio na concentração de 0,1 mol/L.  

As leituras do pH foram realizadas em pHmetro marca LAB1000 (modelo mPA210). 

O Peróxido de hidrogênio (35% p / v) utilizado como oxidante foi adquirido pela CRQ 

Química. 



38 

 

O ozônio foi produzido pelo gerador Myozone (modelo P10/M10), acoplado a um 

cilindro de oxigênio comprimido (Figura 5 A). 

 

Figura 5 - (A) Fotografia do gerador de ozônio acoplado a um cilindro de gás oxigênio, (B) 

Fotografia ampliada do monitor digital do gerador de ozônio. 

 

Fonte: Do Autor, 2021. 

 

(a) 

(b) 



39 

 

O sistema produz ozônio por descarga elétrica nas moléculas de oxigênio. Para o 

manuseio, o equipamento dispõe de monitor digital para ajuste do tempo de duração dos 

experimentos (Figura 5 B). O monitor possui um sistema que informa a concentração de ozônio, 

vazão de oxigênio inserido no aparelho, potência utilizada durante os testes, produção de O3 

momentânea e também função agenda. O controle da carga de gás ozônio produzido foi 

realizado por uma válvula manual, localizada ao lado do monitor. 

O cilindro de oxigênio possui manômetro e fluxômetro para controle de pressão e vazão 

do oxigênio. O conjunto tem capacidade de vazão de 10 L/min de oxigênio, com válvula 

ajustável. Para todos os experimentos utilizou-se a vazão de 1 L/min de vazão de entrada de 

oxigênio no gerador de ozônio. 

 

4.2.1 Estação de tratamento de efluente da indústria de tinta de tatuagem 

 

As amostras tratadas, no sistema de cavitação hidrodinâmica, foram retiradas a jusante 

da estação de tratamento de efluentes (ETE) da empresa Electric Ink Indústria Comércio, 

Importação e Exportação LTDA. No total, um volume de 200 L foi coletado. O fluxograma do 

processo de tratamento da ETE é mostrado na Figura 6. 

Figura 6 - Fluxograma do sistema de tratamento de efluente gerado a partir da fabricação de 

tintas de tatuagens, cosméticos e limpeza do piso da fábrica. 

 

Fonte: Elaborado pelo autor, 2021. 

 

                   
         

            
                  

          
            
          

         
           

    

                   
       

         
         

          

            
      

                 
           

         
         

           
       

          
       



40 

 

A ETE, apresentada na Figura 7, dispõe de um sistema de tratamento convencional, 

baseada em degradação biológica em reator aerado com lodo ativado e um tanque de 

equalização. O reator tem capacidade volumétrica de 20 m3 com diâmetros de 3,20/2,53 m e 

altura de 3,65 metros. 

O tanque equalizador, onde ocorre a floculação e a decantação, possui as seguintes 

dimensões: Largura: 1,50 m; Comprimento: 1,50 m; Altura: 2,10 m; Área de decantação: 2,25 

m²; Volume total: 4,73 m³. Os tratamentos físico-químicos realizados são feitos através do 

ajuste do pH (quando necessário), floculação com policloreto de alumínio e um polímero para 

facilitar o processo de decantação e ajudar a inibir a formação de espuma. 

 

Figura 7 - Fotografia da estação de tratamento de efluente da empresa Electric Ink LTDA. 

 

Fonte: Do Autor, 2021. 

 

A ETE opera para tratar 5 m3/dia de água residuária. Neste processo ocorre uma 

formação de 0,3 m3/dia de lodo. O lodo é recolhido em um adensador, onde ele é seco, 

estabilizado e disposto para a coleta e descarte em aterro sanitário. 



41 

 

O efluente tratado é disposto em uma caixa de passagem estabilizadora, onde 

futuramente é realizado o seu descarte no solo, em uma área externa a fábrica. A eficiência 

esperada da ETE é de 80% de redução de DBO e DQO, sendo gerado um efluente com as 

seguintes características (Tabela 4). 

 

Tabela 4 - Laudo com os resultados das análises realizadas por empresa prestadora de serviço 

Parâmetros Resultados UND. L.Q VR Método 

Coliformes Totais 2 x 107 
NMP/10

0 ml 
P/A X SMWW 9223B 

Cor Aparente 404,2 UC 3-500 X SMWW 2120C 

Sólidos Dissolvidos Totais 164,0 mg/L 10 X SMWW 2540C 

Sólidos Sedimentáveis 5,00 ml/L 0,5 1,0 SMWW 2540F 

Sólidos Suspensos Totais 192,0 mg/L 10 100,0 SMWW 2540D 

Sólidos Totais 360,0 mg/L 10 X SMWW 2540B 

pH 25 ºC (ic) 7,7  2-12 6-9 
SMWW 4500-

H+B 

DBO 9,9 mg/L 2 60,0 SMWW 5210B 

DQO <50 mg/L 50 180,0 SMWW 5220D 

Surfactantes 3,860 mg/L 0,5 2,0 SMWW 5540C 

Fonte: Valores disponibilizados pela indústria geradora do efluente, 2019. 

Nota:  UND: Unidade; LQ; Limite de Quantificação. *VR: Valor de referência conforme Deliberação 

Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01; X: Valor não especificado pela empresa terceirizada. 

(ic): Indicam ensaios realizados na instalação do cliente. 

 

Esses ensaios foram feitos em 2019. Contudo, testes executados em 2021, no laboratório 

de Processos Químicos e Ambientais da UFTM, comprovaram que as concentrações de 

surfactantes são bem próximas às realizadas em 2019, onde foi constatado uma concentração 

média de 3,2 mg/L de surfactantes aniônicos e em média 595 mg/L de carbono orgânico total. 

Esses valores indicam uma concentração de detergente acima ao que é exigido pela Resolução 

CONAMA Nº 430, de 13 de maio de 2011. 

 

4.3 PROCEDIMENTO ANALÍTICO 

 



42 

 

A eficiência do tratamento do sistema de cavitação hidrodinâmica, associado a 

oxidantes, foi determinada pelo monitoramento das seguintes variáveis: 

1) Concentração de carbono orgânico total (COT), realizada usando o equipamento 

Shimadzu TOC-5000 APC; 

O método é realizado por oxidação catalítica a 680 ºC e detecção por infravermelho não 

dispersivo (NDIR), permitindo a determinação de carbono total CT e carbono inorgânico CI, 

onde os valores encontrados para carbono orgânico total são calculados de acordo com a 

Equação (4): 

 

𝐶𝑂𝑇 = 𝐶𝑇 − 𝐶𝐼 (4) 

 

O controle do equipamento foi realizado através do computador pelo software 

disponibilizado pela Shimadzu. Para a realização das análises o equipamento foi calibrado com 

uma solução de glicose na concentração de 500 mg/L. 

2) Análise de surfactantes aniônicos, realizada de acordo com a normativa da ABNT 

NBR 10738, que prescreve o método espectrofotométrico do azul de metileno para 

determinação de surfactantes aniônicos em amostras de água e efluentes domésticos e 

industriais. 

Para esta análise foram utilizados os seguintes reagentes: 

• Dodecil sulfato de sódio 95% de pureza, adquirido pela Neon Comercial; 

• Clorofórmio P.A, adquirido pela CRQ Química; 

• Fenolftaleína P.A, adquirido pela Labsynth Produtos para Laboratório LTDA; 

• Reagente Azul de Metileno P.A, marca Nuclear, adquirido pela Labsynth 

Produtos para Laboratório LTDA; 

• Ácido sulfúrico (P.A. 98%), adquirido pela Dinâmica Química Contemporânea 

LTDA; 

• Hidróxido de sódio P.A, adquirido pela Neon Comercial LTDA. 

O método consiste em extrações sucessivas dos surfactantes por um solvente orgânico 

(Clorofórmio). Os surfactantes aniônicos reagem com o azul de metileno formando um 

complexo azul pouco solúvel em água, sendo passível de extração por clorofórmio.  A 

intensidade da cor da solução extraída por clorofórmio é proporcional à concentração de 

surfactantes na amostra. Esta intensidade de cor é medida pelo espectrofotômetro a um 



43 

 

comprimento de onda de 652 nm.  A concentração de surfactantes é expressa em mg/L de 

substâncias ativas frente ao azul de metileno. 

Para esta análise realizou-se uma curva de calibração, utilizando como padrão o 

surfactante Dodecil sulfato de sódio P.A, nas concentrações de 0,4 à 2,4 mg/L. As leituras de 

absorbância foram realizadas utilizando um espectrofotômetro de marca PerkinElmer UV/VIS 

Lambda 25. Os dados coletados foram plotados em um gráfico gerando a equação da reta e um 

valor de R2 = 0,9954 conforme os dados na Figura 8. 

 

Figura 8 - Curva de calibração para análise de surfactantes, utilizando como padrão de 

surfactantes o reagente Dodecil sulfato de sódio. 

 

Fonte: Do Autor, 2020.  

 

4.4 PROCEDIMENTO EXPERIMENTAL 

 

Os experimentos de cavitação hidrodinâmica foram realizados no laboratório de 

Processos Ambientais e tiveram duração de 120 min cada. Foram organizados de modo a avaliar 

a influência de diversas condições operacionais sobre a eficiência de remoção de surfactantes. 

O parâmetro escolhido para a otimização do sistema ocorreu através de análises iniciais e finais 

da concentração de surfactantes pois este, comparado ao COT, é mais sensível às ações de 